Российская Федерация

Новгородская область Новгородский район

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТРУБИЧИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Р Е Ш Е Н И Е
от 09.06.2015 № 96
д. Трубичино
Об утверждении Положения о порядке наименования и переименования элементов адресации, восстановления географических названий (топонимов) на территории Трубичинского сельского поселения

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет депутатов Трубичинского сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке наименования и переименования элементов адресации, восстановления географических названий (топонимов) на территории Трубичинского сельского поселения.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Трубичинский официальный вестник».

Глава сельского поселения                                                       С.В. Анкудинов
Утверждено
решением Совета депутатов Трубичинского сельского поселения от 09.06.2016 № 96
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ НАИМЕНОВАНИЯ И ПЕРЕИМЕНОВАНИЯ ЭЛЕМЕНТОВ АДРЕСАЦИИ, ВОССТАНОВЛЕНИЯ ГЕОГРАФИЧЕСКИХ НАЗВАНИЙ (ТОПОНИМОВ) НА ТЕРРИТОРИИ ТРУБИЧИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с требованиями федерального законодательства о местном самоуправлении устанавливает правовые основы обеспечения порядка наименования, переименования элементов адресации и восстановления географических названий (топонимов) на территории Трубичинского сельского поселения.

1.2. В настоящем Положении используются следующие основные понятия:

топонимическая комиссия (далее - Комиссия) - комиссия, созданная Советом депутатов Трубичинского сельского поселения в целях формирования единой топонимической политики на территории Трубичинского сельского поселения;

географические названия (топонимы) - имена собственные, присваиваемые элементам адресации и служащие для их обозначения и распознавания;

наименование элементов адресации - присвоение географических названий (топонимов) элементам адресации;

переименование элементов адресации - изменение (в том числе восстановление) в установленном порядке существующего географического названия (топонима);

восстановление географических названий (топонимов) - присвоение элементу адресации ранее существовавшего географического названия.

1.3. Для осуществления единой политики в области наименования, переименования элементов адресации, восстановления, употребления, учета и сохранения географических названий (топонимов) Советом депутатов Трубичинского сельского поселения образуется общественный орган - топонимическая комиссия.

Состав, порядок деятельности и полномочия указанной Комиссии определяются решением Совета депутатов Трубичинского сельского поселения.

1.4. Наименование, переименование элементов адресации, восстановление географических названий (топонимов) на территории Трубичинского сельского поселения осуществляются Советом депутатов Трубичинского сельского поселения по представлению Комиссии.

2. Общие требования к наименованию элементов адресации

2.1. Географические названия (топонимы), присваиваемые новым элементам адресации на территории Трубичинского сельского поселения, должны отвечать словообразовательным, произносительным и стилистическим нормам современного русского литературного языка, быть эстетически благозвучными, удобными для произношения, легко запоминающимися и краткими (состоять из одного или двух слов, не более), органически включаться в исторически сложившуюся топонимическую систему и не дублировать уже существующие.

2.2. Географические названия (топонимы) должны соответствовать хотя бы одному из следующих основных требований:

содержать информацию об историко-культурном развитии Трубичинского сельского поселения, Новгородской области, Российской Федерации;

соответствовать особенностям ландшафта Трубичинского сельского поселения, наименованиям населенных пунктов (деревень, сел, старинных слобод), холмов, лесов, рек, ручьев, озер, входящих в установленные границы Трубичинского сельского поселения;

отражать наиболее существенные индивидуальные характеристики объекта наименования;

быть мотивированными и заключать в себе необходимый объем топонимической и пространственно-ориентированной информации.

2.3. Присвоение имен, фамилий личностей, получивших известность и признательность за свою деятельность в Трубичинском сельском поселении, Российской Федерации, может производиться только новым элементам адресации и не ранее чем через 10 лет после ухода данного человека из жизни.

3. Переименование элементов адресации и восстановление

географических названий (топонимов)

3.1. Переименование элементов адресации на территории Трубичинского сельского поселения может производиться в исключительных случаях, а именно:

при восстановлении исторически сложившихся географических названий (топонимов), имеющих особую культурно-историческую ценность;

при изменении статуса и (или) функционального назначения элемента адресации, окружающей архитектурной среды;

в целях устранения дублирования географических названий (топонимов) в пределах территории поселения;

в целях устранения ранее присвоенных названий, которые по результатам работы Комиссии будут квалифицированы как грамматически, лексически, исторически, эстетически неудачные, ошибочные или противоречащие основным критериям, закрепленным статьей 2 настоящего Положения.

3.2. Восстановление осуществляется только в отношении тех географических названий (топонимов), которые по результатам работы Комиссии квалифицированы как памятники истории, языка, культуры, исторической географии Трубичинского сельского поселения, духовных и национальных традиций.

3.3. В случае если элемент адресации на протяжении времени неоднократно менял свое географическое название (топоним), восстановлению подлежит то его название, которое Комиссией признается наиболее ценным в лингвистическом и историко-культурном отношении.

4. Порядок внесения предложений о наименовании

или переименовании элементов адресации

4.1. Предложения о наименовании или переименовании элементов адресации могут вноситься депутатами Совета депутатов Трубичинского сельского поселения, Главой Трубичинского сельского поселения, органами территориального самоуправления Трубичинского сельского поселения, юридическими лицами, зарегистрированными в установленном порядке на территории Трубичинского сельского поселения, гражданами Российской Федерации, имеющими постоянное место жительства на территории Трубичинского сельского поселения (далее - заявители).

4.2. Предложения о наименовании или переименовании элементов адресации вносятся в письменном виде в Совет депутатов Трубичинского сельского поселения и должны содержать следующие сведения:

местоположение элемента адресации с обозначением на карте-схеме, перечень и характер застроек;

предлагаемое географическое название (топоним);

архивную или иную справку об истории элемента адресации и территории, на которой он располагается;

мотивированное обоснование наименования или переименования элемента адресации с учетом требований настоящего Положения;

обоснование предполагаемых финансовых расходов, связанных с заменой аншлагов, номерных знаков, в случае переименования элемента адресации;

фамилия, имя, отчество, место жительства заявителя (для физического лица) либо наименование и юридический адрес (для юридического лица).

В предложениях о наименовании или переименовании элементов адресации с присвоением названий, образованных на основе личных имен и производных от них слов и словосочетаний, сообщаются краткие биографические данные этих лиц.

4.3. Внесенные и зарегистрированные в установленном порядке предложения о наименовании или переименовании элементов адресации направляются в Комиссию. Комиссия рассматривает указанные предложения в месячный срок со дня их регистрации. В случае необходимости срок рассмотрения предложений может быть продлен Комиссией до трех месяцев, о чем заявитель информируется в установленном порядке. Информация о результатах рассмотрения предложения направляется заявителю в течение семи рабочих дней со дня принятия Комиссией решения.

4.4. Предложения о наименовании или переименовании элементов адресации, оформленные в виде проекта решения Совета депутатов Трубичинского сельского поселения, с решением Комиссии направляются в Совет депутатов Трубичинского сельского поселения для рассмотрения в установленном порядке.

4.5. Администрация Трубичинского сельского поселения своевременно информирует жителей Трубичинского сельского поселения о принятых Советом депутатов Трубичинского сельского поселения решениях по наименованию (переименованию) элементов адресации путем оповещения населения через средства массовой информации.